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JudecAtor

Grefi er

La ordine fiind solu,tionarea recursului declarat de pdrdta DIRECJIA
GENERALA A FINANTELOR PUBLICE, cu sediul in str. Delfinului nr. I, jud.
Brdila. irrpotriva sentin,tei nr. /17.12.2009 pronuntata de Tribunalul Braila
in  dosaru l  nr . ,2009.

La apelul nominal fecut in gedinga publicd au rdspuns pentru recurenta Directia
Generala a Finanlelor Publice Brdila, consilier juridic Stanciu Catalin qi pentlir
intirrrata S.C. S.R.L. Brdila, a tespuns avocat

Procedura legal indepliniti.
S-a fEcut referatul cauzei , dupi care;
Nen.raifi ind alte cereri de formulat Curtea constatA cauza in stare de.jLrdecatd 5i

acord6 cuvdntul in dezbateri.
Reprezentantul recurentei solicita admitetea recursuluj, moditicarea hotarArii

instantei de fond in sensul respingerii acliuni; fonnulate de catre reclamantS, pentru
mot ive le  expuse pe larg la  dosaru l  cauzei .

Aparatorul intimatei solicitA respingerea recursului 9i menlinerea ca legala 5i
lemeinicA a hotirdrii instanEei de fond . in mod concret aratA ci instanla a respins
nelnotivat obiectiunile la expertizS, aceste obiecliuni erau o reluare a motivarilor din
decizia nr.6012009 9i a intdmpinirilor recurentei. Cu privire la calitate de pldtitor
TVA 9i din oficiu ei au stabilit cd nu aveau aceast6 calitate fiind ,,inactiv., ,aceasta
este dezvoltatd pe larg in intdmpinarea depusd la dosar. Chiar gi expertul desemnat in
caLrza a aratat cd clriar dacd nu a depus declaralii le fiscale aferente perioadei de
suspendare, toate in termen sau avdnd valoare ,,0,, nu are relevanlA cu privire la
declararea ca inactiv,

Solicitd respingerea recursului ca nefondat gi menginerea ca legald gi temeinica
a hotir6rii instantei de fond . FArA cheltuieli dejudecatS.

CURTEA

Asupra recursului in contencios administativ fiscal de fald;
Exarnin6nd actele 9i lucririle dosarului, constati umr6toarele;
Prin cererea iffegistratd sub nr. '2009 pe ro lu l  I r ibunalLr lLr i  B ld i la .

tec larnanta S.C. S.R.L. Bldila a solicitat anularea in pafte a deciziei nr.



60t

2 \..

)OOQ emis; de F) G F P Rrti la qi a actelor administrativ f iscale subsecvente

Si Lllterioare.
In motivarea ac,tiunii s-a precizat cA societatea a contestat pe cale administrativ

jurisdiclionald actele de inspeclie fisca)d prin care is-au impus nelegal sunre
reprezentand impozit pe profit $i TVA stabilite suplimentar i majordrile aferente iar
prin decizia N.60/2009 emisd de D.G.F.P. Brdila s-a admis in pafie contestatia.
fiind menlinutd obligatia de platd pentru suma de lei, din care le i
TVA calculat suplimentar qi lei major6ri.

S-a sustinut ce sumele stabilite ca datorate au rezultat din anularea eronate a
dreptulLri de a deduce TVA, la data de .2009, in condiliile in care organr"rl fiscal
a primit pi inregistrat declarafiile $i plata TVA depuse lunar

Ca unnare culpa aparfine organului de control care a stabilit din oficiu cd S.C.
S.R.L. nu mai este pletitor de TVA, motiv pentru care s-a solicitat admiterea

prezen^tei acliuni.
In dovedirea cererii au fost

de D.G.F.P.  Brdi la,
.2009 enisd

Prin intdmpinarea formulatd, parata D.G.F.P. Brdila a solicitat respingerea
actiunii ca nefondatd, ardtdnd cd decizia de solu-tionare a contestatiei nr. 60/2009 este
legald g i  ter re in ic i ,  in  rapon de acte le  d in  dosa 5 i  de d ispoz i l i i le  ar t . l  a l in . l .  Anexa
l .  cap.  I  pct .2 ,  cap.  I l ,  pc t .4  l i  cap.  I I I  pc t .6  i i  7  d in  O.M.F,P.  nr .575/2006 pr iv ind
stabilirea condili i lor de declarare a contribuabili lor inactivi, art.l $i 3 din O.M.F.P.
nr. 605/08.04.2008 5i art. 8l din O.G. nr. 92/2003.

S-a menlionat ca S.C. S.R.L. (denumirea anterioara a S.C.
S.R.L.) a fost declarate in mod legal inactivi, fald de dispozili i le art. I alin.l l it. b) din
O.M.F.P. nr. 575/2006, intrucat nu funcliona la domiciliul fiscal declarat, astfel incat
a fost inclusd in lista contribuabili lor inactivi, iar organul fiscal teritorial a procedat la
anularea din oficiu a inregistrdrii in scopuri de TVA a reclamantei, incepdnd cu data
de .2008, potrivit O.M.F.P nr. 605/08.04.2008. Astfel, agentul economic nu a
mai fost inregistrat in scopuri de TVA, av6nd calitatea de platitor de TVA numai in
perioada .2008- .2008 pi ca urmare organul fiscal a rnodificat baza de
impunere a TVA colectata pentru perioada .2008- .2008, cu suma de

lei, cdreia ii corespunde TVA calculatd suplimentar de plati in sumi de

- lei, la plata cAreia a fost obligata, cu majordrile de intarziere aferente.
In reterire la dreptul de deducere a TVA, s-a mentionat ci reclamanta avea

acest drept nurrai pe baza facturilor fiscale Ei nu a borderourilol de achjzitie, astfei
lncit in mod corect nu s-a admis la deducere TVA in sume de lei.

Pentru luna 2008, c6nd S.C. Cerostar S.R.L. a avut calitatea de plititor
TVA, avea de achitat la bugetul de stat suma de lei fatd de lei inscris
de organul fiscal

De asemenea s-a constatat ca pentru 2008 agentul economic a depus
eronat decont de TVA. in care a iffegistrat TVA colectatd in sum6 de lei 9i
TVA deductibil5 lei, rezultdnd TVA de platd in sumi de lei, insi in
rnod corect TVA de plata este in sumd de lei qi nu suma de lei
calculatd de organul de inspeclie fiscald.



I A fost administrata in cauzd proba cu inscrisuri gi expertiza contabila. la
propunerea pd4iior.

Tribunalul Brdila plin sentinta nr. .l .2009 a admis in pane
actiunea fonrlllatA de S.C. S.R.L. Br5ila, a anulat in pafte Decizia nr.
60/  .2009 emisa de D.G.F.P.  Br6 i la  q i  Deciz ia  de impunere pr iv ind ob l igat i i le
tiscale suplimentare de plata stabilite de Inspeclia tiscald nr. .1008
gi  a  s tab i l i t  ob l iga l ia  rec lamante i  de p la ta  a sumei  de le i  reprezentand TVA
aferent trim. Il 2008 9i majordri de intiirziere a1'erente in sumd de lei, calculate
p6nd la data de .2009.

Pentru a pronunla aceasta hotarere, prima instangS a retinut pe baza intregului
material probator, (este $i expertizd contabild lntocmita de expert
pi r6spunsul la obiecliunile fomulate la acest aspect) cd inilial societatea s a
inregistrat sub denurrirea de S.C
sociale de catre asociatul unic

S.R.L. pi c6 urmare a cesiunii p6rli lor
cAtre ,, acesta

S.R.L.  a  iost
S.R.L. incepdnd cu

din unrd a hotirat schimbarea denumirii in S.C. S.R.L,
in perioada .2005- .2008, activilatea S.C.

suspendate. insd noul asociat a reluat activitatea S.C.
data de .2008 fiind incidente disp. art. 6(1) din O.M.F.P. nr.57512006.

Cu toate cA S.C. S.R.L. era inregistratd ca gi contribuabil inactiv in
anexa 1 la O.M,F.P. nr. 1.030124.07.2009 (poz. 261) s-a relinut cd nu i se puieau
aplica -disp. Aft. I i i 3 din O.M.F.P. nr. 605/2008 fiind reactivat.

In aceste condi-ti i a constatat prima instanqd cd reclarrantei i i sunt aplicabile
disp. art. 145 alin. 2 din Legea nr. 57'l /2003 care-i dau dreptul sd deducd TVA. al
cdrui cuantunr a fost stabilit de raoortul de exoeftizd.

in.rpotriva acestei hotArari in tennen legal. a declarat recurs parata Direciia
Generald a Finanlelor Publice ajudetului Brii la invoc6nd nelegalitatea acesteia (disp.
art.304 pct.7 9i 9 Cod proceduri civilS) in sensul cd in considerente nu au fost
precizate rnotivele de fapt gi de drept care au format convingerea instantei privind
solutia pronLrnlatd, incdlc6ndu-se in aceasta modalitate prevederile art.26l pct. 5
Cod procedurl civilS.

Mai mult decat atat, prilna instanle a respins nemotivat obiecgiunile tbrmulate
de parata.

Se susliue ca instanta de fond a ficut o aplicare greEitd a prevederilor aft. l.
Anexa I , cap. I, pct. 2, cap. lI pct. 4, cap. III pct. 6 ii 7 din O.M.F.P. nr. 5 7512006,
art. l; i 3 din O.M.F.P. nr.605/08.04.2008 Si art. 8l din O.G. nr.92/2003.

Deasemenea se considerd ce instanla de fond a gregit esential atunci cend a
apreciat cd prin schimbarea denumirii, a sediului gi reluarea activitdtii conerciale a
societAtii reclamante incepdnd cu data de 2008, aceasta a devenit astf'el un
corrtribuabil reactivat $i ca nu este corect sa i se anuleze din oficiu inregistrarea in
scopur i  de TVA.

Reactivarea unei societiti comerciale se realizeazd. numai in condili i le strict
prevazute de an.  6  d in  O.M.F.P.  nr .575/2006.

Ori instanfa a ignorat aceste prevederi legale, apreciind cd incheierea de la
O.R.C. Brdila reprezintd o hotArare judecAtoreascd in sensul articolului mai sus



Inentionat $i poate conduce la incetarea stdrii de inactivitate gi la
restricgiilor previzute de lege.

In consecinla fata de motivele invocate, solicita admiterea recursului a9aculn
a fost formulat.

Prin intdmpinare intimata reclamantd S.C. S.R.L. Brdila a solicitat
respingerea recursului gi l.renlinerea sentintei instan(ei de fond ca fiind terneinicd gi
Iegald.

Recursul este nefondat pentru urmdtoarele considerente:
AnalizAnd gi verificdnd sentinta recurate prin prisma motivelof de rrodificare

prev. de art. 304 pct. 7 9i 9 Cod procedurd civild invocate de paratd 5i din oticiLr.
confbrm art. 304' Cod procedurd civild, Curtea refine cA instanta de tbnd a
interpretat corect probele administrate in cauz6 la care a fecut o justd aplicare a
dispoziliilot legale in materie fiscald pronunland o hotarare legald gi telreinicd ce
nu necesita a fi reformate.

Astfel, suslinerea cA instanta de fond a pronuntat hoterarea nerespectarea disp.
art. 261 pct. 5 Cod proceduri civi)d, nu poate fi primiti in condiqiile in care cuprinde
argurrrentele de fapt gi de drept care au format convingerea instanlei cu privire la
solLltia pronuntata.

Argumentele juridice s-au raportat pe de o parte la probele administrate de
ambele pd(i iar pe de alta parte la dispozifii le legale aplicabile in spete.

Faptul ci prima instanld gi-a insuqit concluziile raportului de expertizA precum
ti raspunsurile formulate de expeft la obiecliunile pdratei nu poate fi interpretat cA le,
a respins nemotivat cu incllcarea dispozili i lor mai sus men!ionate.

Deasemenea motivul invocat cu privire la aplicarea grelite a disp. OrdinulLri
Ministrului Finanlelor Publice nr. 57512006 art. 1, cap. III, pct. 6 pi 7 5i nr.
605/08.04.2008 de cdtre instanta de fond este neintemeiat atat timp cat s-a recunoscut
perioada de suspendare 2005- .2008, constatnndu-se cA reclarllanta nLr
func!ioneazA la domiciliul fiscal declarat,

in mod justificat prima instanld a constatat ce in spetd sunt incidente disp. an.
6 din O.M.F.P. nr.575/2006, societatea reclamante cu noua denumire reludndu-gi
activitatea la data de .2008 in baza unei hoterari judecdtoregti rd:nasi
irevocabild, respectiv incheierea judec6torului delegat la O.R.C. Brdila nr.
Mt2012/25 .04.2008.

Cu toate ca organul fiscal recunoagte calitatea de contribuabil a reclarnantei,
incepdnd cu data de .2008procedeazi la anularea inregistrdrii in scopuri de
TVA, in baza O.M.F.P. nr. 605/2008.

Din actele dosarului rezulE ce reclamantei incepdnd cu data de 01.05.2008 i
s-a anulat dreptul de a deduce TVA, totugi organul fiscal ii in.rpune sa depunA
declaratie aferentd TVA pentru luna 2008. Mai mult decdt atat, chiar 9i la
controlul efectuat s-a constatat cd reclamanta pentru luna
de a deduce si de a colecta TVA. considerdnd-o reactivat5.

2008 avea dreptul

In consecinld in rlod corect s-a ajuns la concluzia ca reclalnantei nlt i i sllnt
aplicabile disp. art.3 din O.M.F.P. nr. 605/2008 aceasta aflandu-se dupd relr.rarea
acr i \  i td l i i .

incetarea
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De altfel, in spele ala cum corect a relinut 9i prima instanld trebuia unnad
procedura prev6zute de dispoziliile tranzitorii din Anexele O.M.F.P. nr. 605/2008.

Deasemenea, fata de hotararea de reluare a activit6[ii mentionata in O.R.C.
Brdila prin incheierea nr. M12012125.04.2008 pronunlatd de judecatorul delegat in
mod corect prima instanld a apreciat cd nu se mai impunea emiterea unui nou ordin
al Pregedintelui A.N.A.F., fiind indeplinite cerinlele disp. art. 6( I ) din O.M.F.P. nr.
575/2006.

in atare situalie nici ultimul n.rotiv de recurs invocat nu poate fr prirrrit.
Cunr criticile fonnulate de parata sunt netbndate, Curtea in baza art. 312 alin. I

Cod plocedurd civild, urmeazd si respingi recursul.

. PENTRU ACESTE MOTIVE,
IN NUMELE LEGII

DECIDE

Respinge recursul declarat de pdrdta DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE, cu sediul in str. Delfinului nr. l, jud. Brdila, impotriva
sentintei nr. .2009 Dronuntata de Tribunaiul Brdila in dosanrl nr.

,'2009, ca nefondat.
Irevocabil6.
Pronuntata in gedinta publicA de la 2010.

Presedinte, Judecetol, Judecator.
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